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Venstres forslag om, at sundhedssektoren skal 
have en økonomisk saltvandsindsprøjtning for 
at få rettet op nogle af de ting, vi diskuterer her? 

I Venstre ønsker vi fri og lige adgang ikke til 
ventelisterne, men til behandling. Vi ønsker ik- 
ke, at det skal være de rige, der kan bruge det 
frie valg, fordi man har tegnebogen i orden. Nej, 
det skal være et frit valg, der omfatter alle borge- 
re i det danske samfund, inklusive børnene, in- 
klusive de handicappede, vil jeg gerne sige til 
fru Pernille Blach Hansen. 

Hvis finansministeren hørte efter, hvad jeg 
sagde, i stedet for at sidde og råbe og kommen- 
tere, hvad jeg siger, så tror jeg, vi ville få en langt 
bedre debat herfra. (Munterhed). Undskyld, hr. 
formand. 

Forsikringsordningerne er befolkningens 
nødværge imod den socialdemokratiske beton, 
vil jeg gerne sige til fru Pernille Blach Hansen, 
intet andet, og det ville klæde fru Pernille Blach 
Hansen at erkende, at så længe vi ikke har det 
frie valg, vil befolkningen værge sig imod den 
socialdemokratiske beton. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Blach Hansen (S): 
Man kunne fristes til at sige: »Smil, du er på«, 
men for nu ikke at få temperamentet yderligere 
op at køre hos Venstres ordfører, må jeg jo helle- 
re lade være. 

Nej, det her er ikke foragt for borgernes valg; 
det er foragt for Venstres valg; det er foragt for 
valget gående ud på, at man vil have kommuner 
til kun at forsikre en del af borgerne. For det, vi 
snakker om her, er jo, at Trehøje Kommune kun 
vil forsikre de erhvervsaktive. Så kunne Venstres 
ordfører ikke forholde sig lidt til virkeligheden i 
stedet for at se et eller andet, der ikke rigtig fin- 
der sted? , 

Ja, vi vil gerne være med til at prioritere sund- 
hedsvæsenet. Det har vi gjort de sidste år med 
10 mia. kr. ékstra. Det vil vi også gerne gøre 
fremover. 

Venstre er meget velkommen til at deltage, 
men jeg vil da gerne gøre opmærksom på, når vi 
nu skal have den her debat endnu en gang, at en 
af de Venstrefolk, der rent faktisk sidder ude i 
virkeligheden og håndterer sundhedsvæsenet, 
Knud Erik Særkjær fra Århus Amt, i Mandag 
Morgen fra forrige uge siger, at undersøgelsen 
»viser, at ventelisteproblematikken ikke er det 
største problem i det danske sygehusvæsen. 
Problemerne med ældre og medicinske patien- 
ter er langt større.« 

Det siger en Venstremand ude i virkelighe- 
den, men tilsyneladende er hans budskaber ikke 
nået ind til Christiansborg. 

(Kort bemærkning). " 
Ulla Tørnæs (V): 
Fru Pernille Blach Hansen må da erkende, at i 
det øjeblik vi havde et system, hvor pengene føl- 
ger patienten, og hvor den enkelte patient har et 
frit valg, ville de forsikringsordninger, som fru 
Pernille Blach Hansen nævner, såvel Trehøje 
Kommune som Arbejdsmarkedspensionernes 
Forsikringsordning og Fagbevægelsens Forsik- 
ringsordning, blive totalt overflødige. 

Men så længe Socialdemokratiet kæmper 
imod det frie valg og imod, at pengene skal føl- 
ge patienten, kan man da ikke fortænke den en- 
kelte borger i at gardere sig imod at havne på en 
venteliste. Det er det, der er sagens kerne. 

Jeg fik ikke noget svar på, om fru Pernille 
Blach Hansen vil støtte Venstres forslag om at 
tilføre 1,5 mia. kr. til sundhedssektoren. Det, 
som Socialdemokraterne stemte imod i decem- 
ber måned, kunne jeg godt tænke mig efter den 
ordførertale, vi har hørt her i dag, at høre, om 
fru Pernille Blach Hansen vil støtte fremover. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Blach Hansen (S): 
Fru Ulla Tørnæs må virkelig have en dårlig sag 
med Trehøje Kommune, for endnu er det ikke 
lykkedes hende at tage ordet i sin mund. Nu 
skifter vi hest fra forsikringssamfund til frit 
valg. Men så tager vi den. 

Jeg har i dag et citat fra Politiken, hvor Ven- 
stres sundhedsordfører, hr. Jørgen Winther, som 
jo også nogle gange sidder ude i virkeligheden, 
har en konkret sag fra Skejby Sygehus, hvor alle 
de fødende pludselig vil føde i Skejby. Hvad 
sker der så med det frie valg? 

Jo, jeg citerer hr. Jørgen Winther: »Det frie 
valg gælder kun så længe, at et bestemt sted 
ikke bliver alt for overbelastet«. 

Hvad er det med det her forkromede frie 
valg? Det fungerer jo ikke i virkeligheden. Der 
er da nogle fysiske rammer, man må indrette sig 
på, og det finder Venstres politikere åbenbart ud 
af i amtet, men ikke i Folketinget... (Ulla Tørnæs: 
Pengene skal følge patienten).... Jeg kan forstå, 
at fru Ulla Tørnæs stadig væk ikke har forstået 
det. 

Ja, vi vil gerne være med til at give flere penge 
til sundhedsvæsenet. Indtil nu har Venstre bare 
ikke været særlig hjælpsom. Vi har givet penge. 


